
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 del Reg. Data 21-04-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BORGO VELINO - MOMPEO E NAZZANO
(RM) PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA
COMUNALE.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di aprile alle
ore 18:34, nella consueta sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straord.urgenza, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P
CORRADETTI ALESSANDRO A

======================================================================
Presenti n.    9                                     Assenti  n.    2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. MASSENZI D.SSA RINA
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 21-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che la gestione dei servizi in forma associata del servizio di-
Segreteria Comunale appare la migliore soluzione per coniugare il
principio di efficienza ed efficacia col rapporto costi-benefici;

che lo strumento convenzionale costituisce indubbio vantaggio-
economico per le Amministrazioni locali in quanto il costo del
Segretario Comunale incide profondamente sul Bilancio;

che tra le Amministrazioni dei comuni di Borgo Velino (Ri),-
Nazzano (Rm) e Mompeo (Ri) sono intercorse intese per la gestione
congiunta del servizio in argomento;

che lo strumento convenzionale, anche per l’ufficio di segretario-
comunale, consentirà certamente soluzioni più flessibili ed
adeguate rispetto alle relative necessità ed alle risorse
finanziarie dei tre comuni;

che a seguito di accordi intercorsi tra le tre Amministrazioni-
Comunali si è addivenuti alla volontà di assumere il ruolo di
capo convenzione da parte del Comune di  Borgo Velino;

Visti l’articolo 10 del D.P.R. 4.12.1997 n. 465 ed il comma 3
dell’articolo 98 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i
quali prevedono che i comuni, con deliberazione dei rispettivi
consigli comunali, possano stipulare tra loro convenzioni per
l’ufficio di segretario comunale;

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, il quale dà la possibilità agli
Enti locali di stipulare tra loro apposite convenzioni, al fine di
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

Rilevato che la popolazione residente dei 3 comuni al 31 dicembre 2017
è inferiore a 3.000 abitanti e che pertanto si costituisce una sede di
segreteria di classe IV, con il comune di Borgo Velino (Ri) capo
convenzione;

Considerato che lo schema di convenzione allegato alla presente
(allegato A) risulta essere idoneo e  conforme alle esigenze del
comune di Borgo Velino e che consentirà una efficiente, equa e
razionale condivisione delle prestazioni professionali, sia in termini
di presenza in servizio che di ripartizione delle spese fra i diversi
enti;

Visti gli articoli 30 e 42 del D.lgs 267/2000 e succ. modificazioni;

CON voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di segreteria1.
comunale, fra i Comuni di Borgo Velino (Ri), Nazzano (Rm) e
Mompeo (Ri), di classe IV.

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato che forma parte2.
integrante della presente deliberazione (allegato A) che
disciplina lo svolgimento in forma associata del servizio di
segreteria comunale fra i Comuni di Borgo Velino (Ri), Nazzano
(Rm) e Mompeo (Ri).

DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere la convenzione.3.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 21-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



DI DARE ATTO CHE con la convenzione di segreteria il Comune di4.
Borgo Velino (Ri) assume la veste di capo convenzione cui
compete la gestione amministrativa del servizio di segreteria.

DI TRASMETTERE, successivamente alla stipulazione, la5.
convenzione, unitamente alla ulteriore documentazione
necessaria, alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo
di Roma - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione
regionale Lazio, per i provvedimenti di competenza.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 21-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
ASSESSORE  BILANCIO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-04-18                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

PARERE DI PARERE CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-04-18                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 21-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 23-04-18.

IL MESSO COMUNALE
Li, 23-04-18                                 Antonelli Antonella

======================================================================

La  presente    deliberazione   é  divenuta esecutiva ad ogni effetto
ai   sensi   dell'art.  134, comma 3,   del D.Lgs.  18.08.2000 N. 267,
il

IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSENZI D.SSA RINA

Li,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 21-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


